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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
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ПОЧИТУВАНИ ... 
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знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
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THE VALUES OF EDUCATIVE FUNCTION IN RELATION PARENT-SCHOOL 

Ardita CEKA 1 
                                                                                                               Rabije MURATI 2  

Abstract 
Any discussion about the human ecosystem must deal with the family, because it is the first and very 

important social group for the children. As the main place of human development, families are the most basic 
and enduring social institutions. At the same time, families are changing all the time in response to their 
members’ need and the pressures of the society around them.  

In this paper we have presented problems families meet concerning values of the educative function 
of their children. Families as social groups have many duties and obligations, which are: childcare, their 
education, the value of the development of children and children's school success.  

This paper is very interesting and very important because we will present the reason which made the 
values of the educative function of the family and the success of children in school. The main objective of 
parents is that their children have excellent success in school and they would achieve them if they have good 
cooperation with school and teachers. 

In modern society, the school success of pupils is in the interest of the family. This success will be 
achieved when the communication school-family is present at all times, because school and family represent 
two important factors in the education of the younger generation. 

 
Keywords:  childcare, education, child development, children’s success, school cooperation. 

 
 

1.Позначајни карактеристики на соработката со родителите и  училиштето во воспитно-
образовниот процес 

Доколку во центарот на истражувачкиот интерес е детето-ученикот и неговиот севкупен развој 
во правец на здрава, среќна и конструктивна личност, фактори кои не можат да се заобиколат се 
семејството и училиштето, како непосредни елементи на директно влијание на социјализацијата. 

   Училиштето после семејството е најзначајна социјална група во која детето влегува. Исто 
така, училиштето е професионална општествена установа која се грижи секое дете да се описмени и да 
добие потребно образование без кое не може да работи и да создава.  Главна цел на училиштето е да 
им овозможи на своите ученици усвојување на поголем обем на знаења и навики, да даде широки 
можности на младата личност да развива морални, етички, културни, работни и други позитивни 
способности без кои младите не можат целосно да се воведат во животот. Исто така, со училиштето се 
проширува интелектуалното поле на детето, стекнува систематски знаења, нови искуства и сл.  

Процесот на воспитување и образование на децата и младинците е заедничка грижа доверена 
на родителите и установите за образование кои своето дејствување го базираат на Уставот и и 
одредените законски прописи. Работата со родителите е вградена во сите програми на активности на 
училиштето, од директорот до наставниците и класниот раководител. Родителите се членови на 
училишните совети. Во законите за образование на Република Македонија се наведени правата и 
обврските на родителите во училиштата и нивните организациони тела. Демократското општество и во 
Република Македонија воспостави нови односи меѓу семејството и училиштето кои се темелат на 
ставот дека родителите треба да имаат можности за донесување на одлуки за воспитувањето и 
образованието на сопствените деца. 
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Abstract 
Any discussion about the human ecosystem must deal with the family, because it is the first and very 

important social group for the children. As the main place of human development, families are the most basic 
and enduring social institutions. At the same time, families are changing all the time in response to their 
members’ need and the pressures of the society around them.  

In this paper we have presented problems families meet concerning values of the educative function 
of their children. Families as social groups have many duties and obligations, which are: childcare, their 
education, the value of the development of children and children's school success.  

This paper is very interesting and very important because we will present the reason which made the 
values of the educative function of the family and the success of children in school. The main objective of 
parents is that their children have excellent success in school and they would achieve them if they have good 
cooperation with school and teachers. 

In modern society, the school success of pupils is in the interest of the family. This success will be 
achieved when the communication school-family is present at all times, because school and family represent 
two important factors in the education of the younger generation. 

 
Keywords:  childcare, education, child development, children’s success, school cooperation. 
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Соработката меѓу овие два субјекта е воведена во сите земји како општествена и педагошка 
потреба. Дефинитивно се дошло до сознанието дека ученикот и детето се една иста личност која се 
обликува и во училиште и во семејството. 

За да можат децата да учат и да се развиваат, потребна е цврста соработка на наставниците со 
семејствата и другите членови на заедницата. Кога наставникот ќе ја разбере важноста на учењето 
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различните услови во семејството од кое тие доаѓаат. Поради заемните дејствија родителите и 
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Успешната соработка на наставниците со семејството се остварува доколку наставникот е свесен за 
начините  на кои семејството може да придонесе децата да учат подобро, да се подобри атмосферата 
во училницата и во училиштето. 

За да соработуваат семејството и училиштето мораат постојано да комуницираат, да 
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подобар успех и примерно поведение на учениците, дури и кога родителите се необразовани луѓе. 

    Како што постојат различни добри и лоши ситуации меѓу родителите и децата, така постојат и 
различни проблеми и пријатни моменти кај наставниците со учениците од секоја генерација. Значи, 
правото на личноста на детето на развој има цивилизациско значење, што бара одговорност и од 
училиштето и од родителите што ги упатува едни на други.  
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значаен детерминирачки фактор за реализирање на оваa важна функција. Најпрво тие треба добро да 
се запознаат и врз основа на тоа подобро ќе се разбираат, како пат за договарање на заедничките 
активности во воспитно-образовната работа. На пример, училиштето, односно наставниците не можат 
целосно да ги реализираат задачите ако не ја познаваат семејна средина на учениците, а родителите 
не можат да му помогнат на своето дете во неговите училишни обврски, ако не знаат што се работи во 
училиштето и што се очекува од учениците. Според тоа, само со заедничко залагање и меѓусебно 
помагање на наставниците и родителите ќе се реализираат воспитните и образовните цели. 

Ставовите кај некои родители дека наставниците не се заинтересирани за соработка, дека се 
многу строги и поставуваат преголеми барања од учениците, се најчесто пречка за успешна соработка. 
Само ако родителот го гледа наставникот како стручно лице, цени дека ги сака децата и е спремен за 
заедничко договарање и дејствување во корист на децата-учениците. 

Изнесеното јасно покажува дека и училиштето како една страна во семејниот воспитно-
образовен процес покрај родителит има многу значајна улога .Новиот тип на училиште во образовниот 
систем, треба да го промени односот  на родителите и заедно со него треба да ги решаваат 
проблемите на учениците во овие сфери. Добрата соработка ќе има заедничка корист за сите учесници, 
вклучувајќи го и општеството. 

 
2.Облици на соработка меѓу родителите и училиштето 
Со запишувањето на детето во основното, а подоцна и во средното училиште, започнатата 

соработка меѓу родителите и предшколската установа продолжува и добива нов квалитет и нови 
задачи. За оваа цел родителите не само што треба да се запознати со образовните цели, задачи и 
воспитно-образовната работа на училиштето, туку мораат и да соработуваат, партиципираат и да го 
претставуваат на јавноста  влијанието на училиштето. Само така е можно да се постигне воспитната 
работа во училиштето и семејството, заедно да можат да се исполнат и да се унифицира единството на 
сите образовни влијанија врз децата, што е еден од основните образовни принципи. 

Во праксата познати се повеќе облици на соработка на родителите со училиштето за воспитно  
образовните активности.Сите овие облици можат да се поделат во две групи: 
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1. индивидуални(поединечни) облици на работа и  
2. групни облици на работа.1 
Сите облици на работа меѓу родителите и училиштето  содржат социолошки, педагошки, 

психолошки и други особини, кои овозможуваат создавање позитивни партнерски односи на овие два 
партнера. Наведените особини се меѓусебно поврзани и се темелат на доверба и разбирање во 
работата на наставниците, односно професорите и родителите. 

Воедно, секој од наведените облици има информативна, советодавна и корективна задача. Кои 
облици се пофункционални, порационални и поконкретни, ќе зависи од можностите на секое училиште, 
поврзаноста со родителите, традицијата и потребите на децата –ученици и од можностите на 
родителите. 

  Во основа овие облици можат да се категоризираат како: родителски средби, средби на ниво 
на целото училиште, членови на училиштето во целина, членови на родителскиот совет и членови на 
паралелката и класот. Значи, со сите овие форми на ангажирање, мобилизација и вклучување на 
родителите во училишното работење,тие се организираат за пронаоѓање на форма и алатки кои се 
соодветни за поефикасен развој на нивните деца и напредокот на воспитно - образовниот процес и 
другите домашни активности . 

 Во индивидуалните контакти се даваат јасни и кратки појаснувања и објаснувања. Контактите 
во група во зависност од заедничките проблеми на родителите,можат да се одржуваат како кратки 
предавања, додека на родителските средби може да се дискутира за различни проблеми во зависност 
од интересот на родителите и можат да ги решат бројните проблеми кај одделни деца. 

 Во поширока смисла, соработката меѓу наставниците и родителите може да биде уште и во 
следниве форми: 

 родителските средби на ниво на одделение; 
 средби на наставниците  со група родители; 
 случајни средби на улица или на друго  место; 
 посета на родителите во училница со цел да го следат 
 воспитно-образовниот процес, со посебен аспект на своето дете; 
 посета на наставникот во семејството на ученикот со цел да се  
 информира за неговите материјални и други услови на живот; 
 телефонска комуникација; 
 комуникација преку меил и писма. 2 

Овие форми на соработка помеѓу училиштето и семејството се дел од инструментите на 
воспитно-образовната функција за реализација на спроведувањето на соработка во постигнување 
партнерство за добар развој и правилно воспитување на детето,правејќи ги училиштата силен фактор 
на воспитување на новите генерации,а семејството како незаменлив фактор во воспитувањето и 
социјализацијата на децата. 

 Семејството и училиштето имаат различни услови за воспитување на децата, но затоа имаат 
заедничка цел. Остварувањето на оваа цел ја наложува потребата од нивно синхронизирано 
дејствување, што е неможно без солидно меѓусебно познавање. Училиштето треба да го запознае 
семејството во кое детето го поминува најголемиот дел на времето.  Од друга страна, родителите 
треба да го запознаат  училиштето со сите проблеми што ги има детето, потоа да се запознае со  
тешкотиите со кои училиштето се соочува и со очекуваната помош од страна на родителите.3 

 Значи, невозможно е да се реализира воспитно - обаразовната работа без поддршка на  
родителите без нивна  активна улога. Во оваа функција причините за соработка се гледаат како на 
единството на теориската активност, но исто така во праксата кои имаат слични цели и затоа мора да 
се направи соработка со : 

 меѓусебно информирање за проблемите со кои се соочува ученикот во училиштето и во 
семејството; 

 отворање на училиштето спрема семејството и обратно; 

                                                           
1Брада,Риза (1995) Семејна педагогија, Пeќ, стр.350. 
2Мурати, Џеладин, (2000), Педагошка комуникација , Tетово,стр. 173. 
3Лакинска, Дивна, ( 1987), Семeјството и воспитувањето, Скопје, стр.79. 
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треба да го запознаат  училиштето со сите проблеми што ги има детето, потоа да се запознае со  
тешкотиите со кои училиштето се соочува и со очекуваната помош од страна на родителите.3 

 Значи, невозможно е да се реализира воспитно - обаразовната работа без поддршка на  
родителите без нивна  активна улога. Во оваа функција причините за соработка се гледаат како на 
единството на теориската активност, но исто така во праксата кои имаат слични цели и затоа мора да 
се направи соработка со : 

 меѓусебно информирање за проблемите со кои се соочува ученикот во училиштето и во 
семејството; 

 отворање на училиштето спрема семејството и обратно; 

                                                           
1Брада,Риза (1995) Семејна педагогија, Пeќ, стр.350. 
2Мурати, Џеладин, (2000), Педагошка комуникација , Tетово,стр. 173. 
3Лакинска, Дивна, ( 1987), Семeјството и воспитувањето, Скопје, стр.79. 
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 запознавање  на родителите со проблемите во развојот на детето (интелектуалниот развој,  
физички развој,морален развој,емоционален развој,социјален развој); 

 обезбедување на конкретна помош на начинот на образованието; 
 советување на родителите за развојните  проблеми на детето; 
 консултации за специфични потешкотии на детето во училиштето.1 

Сите овие елементи ќе помогнат во развојот на воспитувањето и образованието на децата, ако 
постојат желби и волја на родителите и училиштето да соработуваат во корист на младата генерација. 

 
3. Потешкотии и проблеми во соработката 
Во одреден број случаи во комуникацијата меѓу родителите и наставниците се јавуваат и 

проблеми, кои за последица имаат тешкотии во меѓусебната соработка. 
Родителите со различен образовен статус и култура немаат исти погледи, како на пример, за 

школувањето, забавата на децата и друго, како што имаат наставниците. Најчесто родителите бараат 
совети за своето дете кога ќе настанат проблеми со неговиот успех, поведение, здравствена состојба и 
сл. 

Познато е дека во почетокот на школувањето на детето во основното или средното 
образование, неговите родители се заинтересирани за соработка со училиштето, но како што поминува 
времето интересот се намалува, а често и го нема. Причини за тоа има повеќе. Една од нив е 
мислењето на родителите дека училиштето треба да го преземе решавањето на сите проблеми во свои 
раце, бидејќи за тоа е стручно. Исто така, родителот може да се разочара кога ќе види 
незаинтересираност кај наставникот за договореното за одреден проблем кај ученикот. 

Друга причина може да биде одредено лошо искуство на родителите од порано, и ќе биде 
убеден дека класниот раководител, педагогот, директорот или друг наставник не можат да им помогнат 
и од почеток одбиваат соработка. 

Од овие причини за неуспехот на ученикот секогаш не можат да се обвинуваат наставниците и 
училиштето како образовна установа. Секако дека негативно влијание имаат и родителите, кои се 
надополнуваат со наставниците за сите успеси и неуспеси кај учениците.  

 
4. Заклучок 
Успешноста на овие две институции, училиштето и семејството, претпоставува зацврстување на 

нивниот  меѓусебен авторитет. Поконкретно, родителите треба да го поддржат авторитетот на 
училиштето и наставниците на нивните деца, додека и наставниците и училиштето треба до го 
поддржат авторитетот на родителите. На овој начин овие односи со помалку потешкотии ќе влијаат 
позитивно  во реализација на воспитно - образовниот процес бидејќи целта на училиштето е иста со  
целта на родителите или семејството, бидејќи заедно се грижат за подобар живот на децата и младите. 
 

Користена литература: 
 

Agani, Fehmi (2002), Për shoqërinë civile, Pejë. 
Acevski, Ilija, (1998), Sociologjia, Shkup. 
Emerllahu, Dali, ( 2001), Edukata estetike, Prishtinë. 
Gidens , Antoni ( 2002), Sociologjia,  Tiranë . 
Лакинска, Дивна, ( 1987), Семјството и воспитувањето, Скопје. 
Marshall, Gordon, (2004), Fjalori sociologjik i Oksfordit, Shkup.  
Murati Xheladin, (2000),  Komunikologjia pedagogjike, Tetovë. 
Murati Xheladin, (2004),  Pedagogjia e përgjithshme, Tetovë 
Murati Xheladin, (1998),  Pedagogjia familjare dhe problemet e saj, Tetovë. 
Матилов, наум (2002), Брак и семејство, Унститут за социолошки и политички правни истражувања, 

Скопје. 
Murati, Xheladin, ( 200), Shkollat fillore, problemet dhe organizmi , Shkup. 
Rexhepagic, Jashar, ( 2008), Cështje fundametale në pedagogjinë ndërkombëtare, Prishtinë. 
 Zimberi, Amzi, (2006), Teoria e edukatës II, Tetovë. 
                                                           
1Мурати, Џеладин, (2000), Педагошка комуникација,Тетово,стр. 173. 


	naslovna
	Ardita CEKA



